
1  

Ege Üniversitesi Hemşirelik Yüksek Okulu Dergisi 12: 3. 1996 

 
 
 
 
 
 
 

ĠNÖNÜ SAĞLIK OCAĞI BÖLGESĠNDE YAġAYAN GEBE 

KADINLARIN EMZĠRME HAKKINDAKĠ EĞĠTĠM ÖNCESĠ VE 

SONRASI BĠLGĠ DÜZEYLERĠNĠ ÖLÇEREK EĞĠTĠMĠN 

ETKĠNLĠĞĠNĠ GÖSTERMEYE YÖNELĠK ÇALIġMA 

 

Zuhal BAHAR* Es in T ÜRKİSTAN LI*** 

Nurgül KESKİN AK 

Pınar OKYAY**** 

 

 

ÖZET 

Bu çalıĢmada , gebe kadınların emzirme hakkındaki bilgi 

düzeylerini ölçmek ve buna etki eden faktörleri araĢtırmak,  hazırla 

nan eğitim programı ile gebe kadınların bilgi açığım giderebilmek 

amaçlanmıĢtır. Betimleyici, kısmen analitik ve müdahale içeren bu saha   

araĢtırmasına   katılan   ebe   kadı.nl  arın   eğitim   öncesi   bilgi 

sorularına verdikleri cevaplardan bilgi puanlarının düĢük olduğu 

saptanmıĢtır.  Eğitim  kitapçığı,  resimler  ve   uygulama   malzemeleri 

ile desteklenen eğitim sonrasında, kadınların bilgi  puanlarından 

anlamlı bir artıĢ olduğu belirlenmiĢti r. 

 

 
GĠRĠġ 

 

Son yıllar da bebek beslenmesi hakkında yapılan tüm çalış mala r. 

anne sülünün  en  iyi  besin  olduğu  görüşünde  birleşmektedir.  Doğu  m u 

ta kip ed en ilk 4 -6 ay içind e yalnız anne sütü verilm es i. en azından bir 

yaşına kadar uygun ek besinlerle takviyeli olarak anne sütüne devam 
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edilmes i. dünyada bir y1l içinde 1.3 milyon bebek ölümünü önleyebilme 

polansiyeline sahip olduğu için önemlidir (6 ). 

Annelerin bebeklerini %95 oranında ve 10.3 ay emzirdiği ü lke  

mizde genel ola rak tüm an neler emzirmeye isteklidir (1). Fakat gerek 

kendisine ail (me meye ait problemler. bebeğini besleye meme endişesi 

vb.) ge rekse bebeğe ait (yeterli süt alamama. hastalık vb.) sorunlar nede 

ni ile erken ek gıdaya başlan mak ta dır (1. 3). Altıncı ayda yalnız anne 

sülü ala n bebek neredeyse hiç kalmamaktadır. Oysa ilk 4-6 ayda yalnız 

anne sütü almanın yararla rın ı  gösteren çalışmalar   vard1r   (2.   6). 

Tü r kiyede a n nelerin. emzirmenin yaran konusunda ikna edilm ek ten 

çok nasıl emzirecekleıinin öğreWmcsinc ihtiyaçları vardır (5). Bu neden 

le annelere gebelikleri sırasında emzir me ile ilgili olu şa bilecek s or un 

ların ve nasıl baş edebileceklerinin öğretilmesi gerekmektedir. 

Ana çocuk sağlığını n birbirinden ayrılm az iki olgu olduğunu düşü 

nürsek emzirm enin annede doğum sonu kanamalarının erken durma 

sına, meme ve ovcr kanserlerinin önlenmesine. gebeliği  erteleyerek 

doğu m aralarının uzamasına katkısı göz ardı edilemez (4). 

Bu çalışmada; 

v Gebe kadınların emzirm e hakl<ındaki bilgi düzeyini ölçmek ve 

buna etki eden faktörleri araştırmak. 

v Eksik  ve  yanlış  bilgilere  yönelik.  eğitim  programı  hazırlamak 

ve bu eğitim ile gebe kadınlar ın bilgi açığını giderebilmek. 

v Eğitim sonunda. gebe kadınların emzirm e haklundaki bilgi 

düzeyini tekrar ölçerek eğitimin etkinliğini test etmek amaçlanmıştır. 

 

 
GEREÇ VE YÖNTEM 

 

Betim leyici, kısmen analitik ve müdahale içeren bu saha araştır 

masının evrenini. Narlıdere SağW<  Grup  Başkanlığı'na  ba ğlı  lnönü 

Sağlık Ocağı bölgesinde ikamet eden 102 gebe kadın oluşturmuştur. 

Örnekleme gidil mem iş ti r. 

Bağımlı  değişkenin  gebe   kadınların   emzirme   hal<kındaki   bilgi 

d üzeyle ri  olan  araştırmada.  bağıms ı.z  değişkenler  gebe   kadının   yaşı. 

eğ iti mi. çalış ma durumu.  evli  kaldığı süre. gebelik say1sı.  yaşayan  çocuk 

s ayısı. gebelik s üres ince aldığı emzirme eğitimi. eğitim a ldığ ı ka yn a k. 
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önceki çocuklarını emzirme durumu ve doğacak bebeği emzirme is teği 

olarak belirlen miş tir. 

Veri toplama dönemi üç hafta süren çalışmanın verileri anket tek 

niği ile ilk aşamada ön test  ve eğitimin  yapılması.  ikinci  aşamada  son 

test değerlendirmes inin ya pılm as ı ile toplanmıştır. 

Ön denemesi İnönü Sağlık Ocağı bölges inden Ilıca Sağlık Ocağı 

bölgesine devredilen ebe bölgesind e 13 gebe kadınla görüşülerek yapılan 

anket formu. gebe kadının sosyo-demografık özelliklerini içeren 12. 

emzirm e haklunda bilgi düzeyin i içeren 20 soru olmak toplam 32 soru  

dan oluş muş tu r. 

Her ebe bölgesind e araştırma kapsamına alınan gebe kadın sayı 

sına bağımlı olan eğitim grubuna, çevrede eğ itim e en uygun özelliklere 

sahip ev ortamında eğitim verilmiştir. Eğitim bir saat süre içinde yapıl 

mıştır. Eğitim sırasında anne adaylan na eğitim kita pçığı.  temel  mes aj 

lan içeren afiş ler ve res imler. uygulama malzemeleri verilmiş tir. 

Araştırma verilerinin sayı. yüzde dağılımla rı yapılmıştır. Bağımlı ve 

bağıms ız değiş ken ler ça pra z tablolarda gösterilerek X2 ile test edilmiştir. 

 

BULGULAR VE TARTIġMA 

Araş tır ma ka ps amın a alınan gebe kadınların %35.3'ü nün 20-24 

yaş grubunda olduğu. %46.1'inin  ilkokul  mezunu  olduğu.  %32.4'ü nün 2-

5 yıldır evli old uğu. %29.5'in in ilk ge be liği olduğu. %33.3'ünün ilk 

bebekleıi ni beklediği s a p tan mış tır (Ta blo 1). 

Gebe kadınlan n tümü önceki çocuklarını emzirdi kle rini ve ayn ı 

zamanda doğacak bebeklerini emzirme konusunda istekli olduklarını 

belirtmişlerdir. Ka dın la n n yalnızca %19.6's ı gebelikleri s üresince sağlık 

oca ğı ebes inden emzirme eğitimi aldıklar ım belirtm iş lerdir. 

Kadınların yaş gru pları ile (X2= 3.98. P>0.05). evli old ukla n s ü re 

ile (X2= 2.70. P>0.05). gebelik sayıs ı ile (x2=  2.45,  P>0.05)  yaşayan 

çocuk sayısı ile (x2= 1.63, P>0.05) bilgi  puanlan  karşılaş tırıldığında 

anlamlı bir iliş ki b ul u n ma mış tır . 

Gebe kadınlan n  öğrenim  duru mlann a  göre  eğitim  öncesi  bilgi pu 

anl a nn ın dağılımı Tablo 2'de gösteril_miş tir. 

Tablo 2'de de görüldüğü gibi: ilkoku l mezunu ve orta okul mezunu 

olan kadınların (X2= 13 .0 , P>0.05) emzirme bilgi düzeyleıinin dah a 

yüksek olduğu s aptanmıştır. 
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Gebe kadınl a rın . eğ itim öncesi bilgi soıulanna cevapla n ile bilgi 

puanlarının düşük olduğu saptan mış rb . Vcıilcn eğitim sonrası bilgi 

puanlarında olumlu   bir  arbş  olduğu   sa ptan mış br. Eğitim  s onra s ı 

e mzi rm e hakkında bilgi puanlarının ortancası 67.5 bulunmuştur. Gebe 

ka dın la rı n eğ itim ön ces i 40.6 olan bilgi puan ortalaması eğitim s on ra s ı 

67 .1 o·a yükselmiş. bilgi kaz a nç puanı 26.5 olarak bulu nm uş tu r. Eğitim 

önces i ve sonrası bilgi puanlan arasındaki fa rk is la tis tik sel olarak da 

an lamlı bulunmuştur (t= 18.33, P<0.05). 

 
Tablo l. Gebe Kadınların Sosyo-Demograllk Özelliklerine Göre Dağılımı 

 

Sosyo-Demografık Özellikle r Sayı % 

YaĢ Grubu   

15- 19 15 14.7 

20-24 36 35.3 

25-29 30 29.4 

30-34 14 13.7 

35-39 7 6.9 

Öğrenim Durumu   

Okur-yazar degil 36 35.3 

Okur-yazar 12 11.7 

ilkokul Mezunu 47 46.1 

Orlaokul Mezunu 7 6.9 

Evli Oldukları Yıl Sayısı 

1 yıl ve il 

  

2-5 yıl 33 32.4 

6 -9 yıl 23 22.5 

10 - 13 yıl 

14yılve fi 
16 15.7 

Gebelik Sayısı   

ilk 30 29.5 

2. 24 23.5 

3. 22 21.6 

4. 9 8.8 

5. 8 7.8 

6 ve 1l 9 8.8 

YaĢayan çocuk sayısı 

o 
 

34 

 
33.3 

1 34 33.3 

2 17 16.6 

3 l 1 10.8 

4 2 2.0 

5 ve fl 4 4.0 

Toplam 102 100.0 
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Tablo 2. Gebe l<adınlann Sosyo-Dcmografık Özelli kl erin e Göre Dağılımı 

 

Emzirme Bilgi Düzeyi 
 

Öğrenim 0-25 Arası 26-50 Arası 51-75 Arası Toplam 

Durumu     

ilkokul ve al tı 

ilkokul mezunu 

19 16 13 48 

ve üzeri 5 26 23 54 

Toplam 24 42 36 102 

 
 

ls ta nbu l'da yapılan benzer bir çalış mada ; doğumu izleyen bir 6-12 

saatte lohusalara iki saat süreli eğitim verilmi ş ve bir hafta sonra ev 

ziyaretleri ile eğitim pekiş tirilmiş tir. Daha sonra bir gruba eğitim  ve r 

meye dev a m ed ilirken , diğe r g ru ba eğitim verilmemiş ve s adece izlen 

miş tir. Eğitim al may a n gru pta eğitimin etk inliği doğumdan 2 ay sonraya 

kadar sürmüştür. Sürekli desteklene n grupta  ise tam  başarı  sağlan m ış  

tır (3). 

 

 
SONUÇLAR VE ÖNERĠLER 

 

Gebe lerin %42.6's ının antenatal balmn aldığı. ilk izlemin ortalam a 

7.ayd a old uğ u ü lk e m izd e a n ne le rin bebeklerini ilk 4-6 ayda yalnız a nne 

s ütüyl e besleme alış ka nlığın ın yaygınlaştırılmasında sağlık k uru luş la  

rın a önemli görev d üşmektedir (1). 

lnönü Sağlık Ocağı bölg es in d e ge be kad ınları n eğitim önces i bilgi 

soru la rına verd ikleri ceva plar d a n b ilgi pu a nlar ını n d ü ş ü k olduğu. ancak 

geliş melerin sevin diri ci old uğu gö rü lm üş tü r. Bebeğe verilecek ilk besin 

s o ru ld uğ u n da gebe kadınla r ın %9 4.6' s ı anne sütü cevabını vermiş tir. İlk 

emzirme zaman ı sorulduğunda %54.8 ile he men. %29 .5 ile doğu mda n 

ilti saat sonra cevapla rı a lın m ış tır. Gebe kadınlardan hiç biri doğru 

emzirme pozisyonunu tarif edememiş ve hepsi (emzirmede en çok soru  

na yol aça n) emz irm e s ıras ında bebeğe sadece meme başının verilmesini 

doğru bulmuşlardır. Yine ta ma mı su verilmes i ge rekliğin i s öylemişlerdi r. 

Ve rile n eğitim sonrası bilgi pua n lar ın da anlamlı bir artış olmuştur. 

Bu tür eğitimlerin tam başarıya ula ş mas ı için do ğ u ma ka d a r eği 

timin s ürd ürü lınes i. doğum ve doğum son unda des teklen m eye deva m 
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edilmes i konusunda  tüm  sağlık  personelinin  çabası  gerekmek tedir. 

2000 yılına gire rk e n. emz iı"me hakkında yeterli des tek ve yasal 

düzenlemeye sahi p  olamayan  sağlık  personelinin  bu  konuda  ne  ka da r 

in an d ın cı ola bileceği ar aş tırılmas ı gereken ayn bir konudur. 
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